per l’edilizia privata. Nonostante tale crescita, il valore

aggiunto del settore resta ancora ampiamente al di sotto

dei livelli antecedenti alla crisi del 2008/2009.

25

Nel 2022 la crescita del valore aggiunto regionale è

stata sostenuta in modo particolare dal settore delle

Costruzioni, cresciuto del 10,5%. Positiva la dinamica

degli altri macro-settori: +4,9% nei Servizi (crescita che

ha consentito al settore il recupero dei livelli pre-

pandemici), +1,7% in Agricoltura (che si mantiene al di

sotto del dato 2019) e +0,7% nell’Industria in senso

stretto.

Per quanto riguarda le unità di lavoro, nel 2022 solo il

settore agricolo non ha evidenziato una ripresa. La

crescita nei Servizi non è stata sufficiente a recuperare le

perdite accumulate nel 2020.

Per il 2023, gli attuali scenari previsionali indicano una

crescita moderata del valore aggiunto dei servizi (+1,3%)

e delle costruzioni (+1,2%), mentre si stima una dinamica

negativa in agricoltura (-2,6%) e nell’industria in senso

stretto (-1,3%). Dinamica simile anche per quanto

riguarda le unità di lavoro.

SCENARIO REGIONALE

valore aggiunto e unità di lavoro per macro-settore di attività economica

26

Var. % annua Indice base 2019 = 100

2020 2021 2022 2023 2020 2021 2022 2023

Valore

aggiunto

Agricoltura -1,3 -5,5 1,7 -2,6 98,7 93,2 94,8 92,4

Industria in senso stretto -10,0 13,6 0,7 -1,3 90,0 102,3 103,0 101,7

Costruzioni -5,9 26,2 10,5 1,2 94,1 118,7 131,2 132,7

Servizi -7,3 4,3 4,9 1,3 92,7 96,7 101,5 102,8

Economia totale -7,8 7,5 3,9 0,5 92,2 99,1 102,9 103,4

Unità di

lavoro

Agricoltura -8,0 -0,6 -8,0 -0,3 92,0 91,5 84,2 84,0

Industria in senso stretto -9,9 11,8 4,2 -0,5 90,1 100,7 105,0 104,5

Costruzioni -10,4 23,4 5,8 1,3 89,6 110,5 116,9 118,4

Servizi -12,7 5,4 3,2 1,0 87,3 92,1 95,1 96,0

Economia totale -11,8 7,6 3,1 0,6 88,2 94,9 97,9 98,5

Elaborazione su dati Prometeia (Scenari Economie Locali, gennaio 2023)

Valore aggiunto (valori reali) e Unità di lavoro in Emilia-Romagna

2.c Scenario regionale

dell’Emilia-Romagna

Il mercato del lavoro, previsioni

sull’occupazione e disoccupazione

regionale e relativi tassi

Scenari previsionali dell’Emilia-Romagna | Gennaio 2023

27

SCENARIO REGIONALE

previsioni sulle ore lavorate/unità di lavoro

28

Dopo il crollo delle ore lavorate e delle

unità di lavoro nel 2020 (-11,8%), il 2021

si è concluso con un rimbalzo

positivo molto consistente (+7,6%).

La crescita dei volumi di lavoro dovrebbe